2021年 11月 25日

各 位

上場会社名 三井海洋開発株式会社

代表者        代表取締役社長 金森 健

（コード番号 6269）

問合せ先  常務執行役員 高野 育浩

（TEL      03-5290-1200）

親会社の異動に関するお知らせ

2021年 11月 25日付けで、当社の親会社であった株式会社三井 E&Sホールディングス（コード番号 7003）が、以下のとお

り、親会社に該当しないこととなりましたので、お知らせいたします。

１．異動に至った経緯

2021 年 11月 18 日付開示「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」（以下、計画書）にありますとおり、当社は

新市場区分における「プライム市場」への上場を目指しておりますが、移行基準日時点において、プライム市場の上場基準に

おける形式要件である流通株式比率を充たすことが出来ておりません。

当社の計画書の提出を受け、株式会社三井 E&S ホールディングスにおいて慎重に検討された結果、当社の流通株式比率

を高め、プライム市場への上場を目指すことが同社及び当社の企業価値向上、株主の皆様の利益に資すると判断し、保有す

る当社株式の一部を売却した旨連絡を受けました。

 当該売却により、同社が当社の親会社に該当しないこととなり、その他の関係会社に該当することになりました。

２．株式会社三井 E&Sホールディングスの概要

（１） 名 称 株式会社三井 E&Sホールディングス

（２） 所 在 地 東京都中央区築地五丁目６番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡 良一

（４） 事 業 内 容 株式等の保有

（５） 資 本 金 44,384百万円 (2021年３月 31日現在)

（６） 設 立 年 月 日 1937年７月 31日

（７） 連 結 純 資 産 95,901百万円 (2021年３月 31日現在)

（８） 連 結 総 資 産 766,449百万円 (2021年３月 31日現在)

（９）
大株主及び持株比率

(2021 年３月 31 日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）               7.96%

今治造船株式会社                                  3.58%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）                      3.36%

三井物産株式会社                                  3.15%

株式会社百十四銀行                                            3.09%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
株式会社三井 E&S ホールディングスは、当社普通株式

28,261,000株を保有する当社の親会社です。

人 的 関 係

株式会社三井E&Sホールディングスの取締役1名が当社の

取締役を兼務しております。また同社の従業員８名が当社に

出向しております。

  取 引 関 係 営業上の重要な取引関係はありません。

 - 2 -

３．異動前後における株式会社三井 E&Sホールディングスの所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 親会社
282,610個

（50.1％）
－

282,610個

（50.1％）

異動後 その他の関係会社
276,970個

（49.1％）
－

276,970個

（49.1％）

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．今後の見通し

本異動による当社の業績への影響はありません。

以 上